

貸借対照表

(農業信用保険勘定)

(単位:百万円)

科 目	17年度末	18年度末	対前年増減額	増減理由	科 目	17年度末	18年度末	対前年増減額	増減理由
(資産の部)					(負債の部)				
流動資産					流動負債				
現金及び預金	1,289	1,323	34		リース債務(短期)	28	24	4	
有価証券	24,350	22,450	1,900	譲渡性預金の減	引当金	37	34	3	
未収収益	154	180	26		政府事業交付金	-	192	192	収益化額の減少による減
未収金	1,134	1,014	120	回収金に係る未収金の減	支払備金	657	945	289	積立対象保険事故の増
短期貸付金	20,424	32,087	11,663	長期貸付金からの振替による増	その他の流動負債	18	18	0	
その他流動資産	4	4	0		流動負債合計	740	1,214	474	
流動資産合計	47,355	57,057	9,702		固定負債				
固定資産					リース債務(長期)	60	36	24	
有形固定資産	861	836	25		引当金	947	920	27	
無形固定資産	80	57	23		責任準備金	6,257	5,630	627	保険残高の減少等による減
投資その他の資産	54,252	44,172	10,079	長期貸付金の減	固定負債合計	7,264	6,586	678	
固定資産合計	55,193	45,066	10,126		負債合計	8,004	7,800	204	
					(資本の部)				
					資本金				
					政府出資金	59,909	59,909	-	
					民間出資金	20,239	20,239	-	
					資本金合計	80,148	80,148	-	
					資本剰余金				
					政府交付金	11,502	11,502	-	
					資本剰余金合計	11,502	11,502	-	
					利益剰余金				
					積立金	3,012	2,894	118	17年度損失金処理による減
					当期末処理損失	118	220	102	
					(うち当期総損失)	(118)	(220)	102	
					利益剰余金合計	2,894	2,674	220	
					資本合計	94,544	94,323	220	
資産合計	102,548	102,124	424		負債資本合計	102,548	102,124	424	

損益計算書

(農業信用保険勘定)

(単位:百万円)

科 目	17年度	18年度	対前年増減額	増減理由	科 目	17年度	18年度	対前年増減額	増減理由
経常費用					経常収益				
事業費					事業収入				
保険事業費	8,836	8,444	392	保険金の減、支払備金繰入の増	保険事業収入	8,668	8,241	427	支払備金戻入の減
一般管理費	817	735	82		貸付事業収入	11	19	8	
財務費用	1	1	0		事業収入合計	8,679	8,259	419	
経常費用合計	9,654	9,180	474		財務収益	849	692	157	有価証券利息の減
臨時損失					雑益	8	8	0	
固定資産除却損	0	-	0		経常収益合計	9,536	8,960	576	
					経常損失	118	220	102	
					当期純損失	118	220	102	
					当期総損失	118	220	102	
合 計	9,654	9,180	474		合 計	9,654	9,180	474	

キャッシュ・フロー計算書

(農業信用保険勘定)

(単位:百万円)

科 目	17年度	18年度	対前年増減額	増減理由
業務活動によるキャッシュ・フロー	985	343	642	保険金の支払による支出の減少による増
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,171	405	1,767	有価証券の取得による支出の増加による減
財務活動によるキャッシュ・フロー	26	28	1	
資金増加額	1,160	34	1,126	
資金期首残高	129	1,289	1,160	
資金期末残高	1,289	1,323	34	

行政サービス実施コスト計算書

(農業信用保険勘定)

(単位:百万円)

科 目	17年度	18年度	対前年増減額	増減理由
業務費用				
(1) 損益計算上の費用				
事業費				
保険事業費	8,836	8,444	392	保険金の減、支払備金繰入の増
一般管理費	817	735	82	
財務費用	1	1	0	
(2) (控除)自己収入等				
事業収入				
保険事業収入	7,622	7,389	233	支払備金戻入の減
貸付事業収入	11	19	8	
財務収益	849	692	157	有価証券利息の減
雑益	8	8	0	
業務費用合計	1,153	1,053	100	
引当外退職給付増加見積額	2	2	0	
機会費用				
政府出資等の機会費用	1,264	1,178	86	
行政サービス実施コスト	2,430	2,252	178	

(注) 国民1人当たりの行政サービス実施コスト 17年度 19.1円 18年度 17.6円

国勢調査の確定人口を用いて算出

決算報告書

(農業信用保険勘定)

(単位:百万円)

区分	17年度	18年度	対前年増減額	増減理由
収入				
国庫補助金	-	-	-	
受入事業交付金	1,046	1,044	2	
政府補給金受入	-	-	-	
地方公共団体出資金	-	-	-	
事業収入	39,533	27,999	11,534	
保険事業収入	6,747	6,762	15	
保証事業収入	-	-	-	
貸付事業収入	32,787	21,237	11,549	貸付金回収収入の減
寄託事業収入	-	-	-	
受託事業収入	-	-	-	
運用収入	849	692	157	
借入金	-	-	-	
その他の収入	8	8	0	
計	41,436	29,743	11,693	
支出				
事業費	41,614	29,459	12,154	
保険事業費	8,836	8,155	680	保険金の減
保証事業費	-	-	-	
貸付事業費	32,778	21,304	11,474	貸付金の減
寄託事業費	-	-	-	
受託費	-	-	-	
借入金償還	-	-	-	
借入金利息	-	-	-	
一般管理費	775	738	36	
直接業務費	136	129	8	
管理業務費	72	79	7	
人件費	566	531	36	
計	42,388	30,198	12,191	